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(1차추경예산)

설천중학교



설천중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-04-15 예산액 293,245,000

제1조 2025학년도 설천중학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 293,245,000원으로 하며 세입 ·

세출의 명세는 "세입 · 세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

있다.

  1 교육공무직원 인건비

  2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 설천중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 293,245 226,408 66,837 29.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 8,817 13,077 4.5

학생복지/교육격차 해소 26,296 79,107 27

기본적 교육활동 22,689 76,105 26

선택적 교육활동 10,184 32,423 11.1

교육활동 지원 11 18,535 6.3

학교 일반운영 -1,160 72,998 24.9

학교 재무활동 0 1,000 0.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 66,797 286,474 97.7

자체수입 학부모부담수입 0 3,391 1.2

자체수입 행정활동수입 40 380 0.1

기타수입 전년도이월금 0 3,000 1
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 286,474 219,677 66,797

1.지방교육행정기관이전수입 286,474 219,677 66,797

1.교육비특별회계전입금수입 286,474 219,677 66,797

1.교육비특별회계전입금 286,474 219,677 66,797

1.학교운영비전입금 219,677 219,677 0

2.목적사업비전입금 66,797 0 66,797
(성립전_1추)2025.2월말 정원외 기간제교사 퇴

직금 : 7,277,000원 * 1개교 =
7,277,000

(성립전_1추)2025학년도 중등 정원외 기간제교

원 인건비 : 40,000원 * 1개교 =
40,000

(성립전_1추)2025학년도 중등 정원외 기간제교

원 법정부담금 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)2025년 흡연예방 금연실천학교 운

영비 : 700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)2025년 교육복지우선지원사업 학

교지원금 : 18,250,000원 * 1개교 =
18,250,000

2025년 전북에듀페이(입학지원금) : 2,600,000

원 * 1개교 =
2,600,000

교복구입비 지원금 : 4,746,000원 * 1개교 = 4,746,000

강사료 및 원고료 : 320,000원 * 1개교 = 320,000

(성립전_1추)지자체교육지원사업(청소년특기적성교육

지원 특성화프로그램) : 8,864,000원 * 1개교 =
8,864,000

(성립전_1추)디지털 튜터 운영비 : 22,500,000

원 * 1개교 =
22,500,000

2.자체수입 3,771 3,731 40

1.학부모부담수입 3,391 3,391 0

1.수익자부담수입 3,391 3,391 0

1.급식비 2,411 2,411 0

1.우유급식비 2,411 2,411 0

2.졸업앨범비 980 980 0

1.졸업앨범비 980 980 0

2.행정활동수입 380 340 40

1.기타행정활동수입 380 340 40

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 80 40 40

1.기타행정활동수입 80 40 40 승강기안전관리용역비 : 39,600원 * 1개교 = 40,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 3,000 3,000 0

1.전년도이월금 3,000 3,000 0

1.순세계잉여금 3,000 3,000 0

1.순세계잉여금 3,000 3,000 0

1.순세계잉여금 3,000 3,000 0

세입합계 293,245 226,408 66,837
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,077 4,260 8,817

1.기타 교직원보수 8,817 0 8,817

1.교직원대체인건비 8,817 0 8,817

1.기간제교원인건비 8,817 0 8,817

1.기간제교원인건비 8,817 0 8,817
(성립전_1추)2024.2월말 정원외 기간제교

사 퇴직금 : 7,276,830원*1교=
7,277,000

(성립전_1추)2025학년도 중등 정원외 기간

제교원 인건비 : 40,000원 * 1개교 =
40,000

(성립전_1추)2025학년도 중등 정원외 기간제교원

 법정부담금 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,260 4,260 0

1.교직원역량강화 2,000 2,000 0

1.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 2,260 2,260 0

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교직원문화행사 1,260 1,260 0

1.교직원복지비 1,260 1,260 0

2.학생복지/교육격차 해소 79,107 52,811 26,296

1.급식 관리 38,460 38,460 0

1.학교급식운영 38,460 38,460 0

1.급식재료구입비 36,049 36,049 0

1.급식용식재료비 36,049 36,049 0

2.우유급식비 2,411 2,411 0

1.우유급식비 2,411 2,411 0

2.보건관리 7,604 6,904 700

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,460 3,760 700

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 1,100 1,100 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 1,100 1,100 0

3.보건실운영 2,560 2,560 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 300 300 0

3.학생복지비 1,460 1,460 0

4.[국고](국고)흡연예방금연실

천학교 운영비
700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)흡연예방 금연실천 공모전 시

상품 : 5,000원 * 12개 * 2회 =
120,000

(성립전_1추)흡연예방 홍보물품 구입비 : 

29,000원 * 10개 * 2회 =
580,000

2.학교환경위생관리 3,144 3,144 0

1.먹는물관리 1,144 1,144 0

1.일반수용비 1,144 1,144 0

2.(경상)공기청정기운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.교육격차 해소 2,600 0 2,600

1.학비지원 2,600 0 2,600

1.입학지원금 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600
(목적)2025년 전북에듀페이 입학지원금 : 

200,000원 * 13명 =
2,600,000

4.학생복지 30,443 7,447 22,996

1.교육복지우선 18,250 0 18,250

1.교육복지사업운영비 18,250 0 18,250

1.공무직인건비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)시간외수당 : 20,000원 * 50

시간 =
1,000,000

2.일반수용비 562 0 562
(성립전_1추)교육복지실운영비 : 140,500

원 * 4회 =
562,000

3.운영수당 7,188 0 7,188
(성립전_1추)프로그램강사수당 : 143,760

원 * 50회 =
7,188,000

4.여비 200 0 200
(성립전_1추)교육복지사 여비 : 10,000원 

* 20회 =
200,000

5.교육운영비 7,940 0 7,940
(성립전_1추)프로그램운영비 : 15,880원 *

 50명 * 10회 =
7,940,000

6.학생복지비 800 0 800
(성립전_1추)위기학생 지원 : 200,000원 *

 4명 * 1회 =
800,000

7.목적사업업무추진비 560 0 560
(성립전_1추)협의회비 : 140,000원 * 4회 

=
560,000

2.학생복지운영 12,193 7,447 4,746
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.졸업앨범제작 1,127 1,127 0

1.일반수용비 147 147 0

2.학생복지비 980 980 0

2.학생교복구입 4,746 0 4,746

1.학생복지비 4,746 0 4,746
(목적)교복구입비 지원금 : 339,000원 * 

14명 = 
4,746,000

3.(경상)학생교과서구입 6,320 6,320 0

1.학생복지비 6,320 6,320 0

3.기본적 교육활동 76,105 53,416 22,689

1.교과 활동 41,285 18,596 22,689

1.교과활동지원 5,963 5,774 189

1.교사용교과서(지도서)구입 573 384 189

1.교육운영비 573 384 189
교사용교과서(지도서)구입 : 189,000원 * 

1교 =
189,000

2.기초학력지도 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학력신장 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.교과협의회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

5.(경상)두드림학교운영지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,425 1,425 0

2.일반업무추진비 75 75 0

6.(경상)따뜻한학교문화사업운

영
300 300 0

1.운영수당 300 300 0

7.(경상)보결수업관리 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

8.(경상)교과용도서지원 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

2.국어 교과활동 200 200 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.사회 교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

5.과학 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

3.교과운영(기술,가정) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.학습준비물지원(기술,가정) 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0

6.체육 교과활동 1,982 1,982 0

1.교과운영 482 482 0

1.교육운영비 482 482 0

2.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.예술 교과활동 2,650 2,650 0

1.교과운영(음악) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.교과운영(미술) 1,106 1,106 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,106 1,106 0

3.학습준비물지원(미술) 744 744 0

1.학습준비물 744 744 0

8.외국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

9.선택 교과활동 200 200 0

1.교과운영(보건) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

10.특수교육교과활동 4,090 4,090 0

1.교과운영 2,650 2,650 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0

2.비품구입비 500 500 0

2.학습준비물지원 1,440 1,440 0

1.학습준비물 1,440 1,440 0

11.정보교과활동 22,500 0 22,500

1.[목적]ICT활용교육지원(디지

털튜터운영)
22,500 0 22,500

1.기간제근로자인건비 17,325 0 17,325
(성립전_1추)강사비 : 35,000원 * 495시간

=
17,325,000

2.교육운영비 3,375 0 3,375
(성립전_1추)운영물품구입비 : 112,500원 

* 6학급 * 5회 =
3,375,000

3.기간제근로자법정부담금 682 0 682
(성립전_1추)고용산재보험료 : 682,000원 

=
682,000

4.목적사업업무추진비 1,118 0 1,118
(성립전_1추)협의회비 : 279,270원 * 4회 

=
1,118,000

2.창의적 체험활동 32,310 32,310 0

1.자율·자치활동 10,700 10,700 0

1.학생회활동지원 1,700 1,700 0

1.학생복지비 1,700 1,700 0

2.체육대회 600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0

3.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.실기대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.과학경연대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.학예회 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0

2.현장체험학습활동 16,600 16,600 0

1.현장학습 16,600 16,600 0

1.여비 100 100 0

2.교육운영비 16,500 16,500 0

3.동아리활동 2,000 2,000 0

1.동아리활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

4.진로활동 3,010 3,010 0

1.(경상)진로연계교육주간운영 1,330 1,330 0

1.교육운영비 1,330 1,330 0

2.(경상)진로체험프로그램운영

지원
1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

3.자유학기(년) 활동 2,510 2,510 0

1.자유학기활동 2,510 2,510 0

1.(경상)자유학기(년)제운영 520 520 0

1.교육운영비 420 420 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.(경상)진로탐색활동 1,990 1,990 0

1.교육운영비 1,990 1,990 0
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4.선택적 교육활동 32,423 22,239 10,184

1.방과후학교 운영 11,864 3,000 8,864

1.방과후학교운영 11,864 3,000 8,864

1.학력신장프로그램(목적-지자

체)
8,864 0 8,864

1.운영수당 7,448 0 7,448
(성립전_1추)강사료 : 38,000원*3명*56회 

+ (38,000원*1명*28회) =
7,448,000

2.교육운영비 1,416 0 1,416
(성립전_1추)수업용품등 : 14,160원*10종

*10회 =
1,416,000

2.프로그램운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.독서활동 6,134 6,134 0

1.독서활동운영 6,134 6,134 0

1.도서구입 5,934 5,934 0

1.도서구입비 5,934 5,934 0

2.도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.교기육성 11,500 10,500 1,000

1.교기운영 11,500 10,500 1,000

1.바이애슬론부운영 10,500 10,500 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 9,000 9,000 0

2.알파인운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 훈련비및출전비 : 1,000,000원 * 1명 = 1,000,000

4.기타 선택적 교육활동 2,925 2,605 320

1.기타선택적교육운영 2,925 2,605 320

1.(경상)기후변화교육운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.영어체험센터체험활동 1,505 1,505 0

1.교육운영비 1,505 1,505 0

3.(경상)학교민주시민교육운영 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0

4.(경상)마음치유생명지킴운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

5.(목적)노동인권교육운영 320 0 320

1.운영수당 320 0 320 강사료및원고료 : 320,000원 * 1회 = 320,000

5.교육활동 지원 18,535 18,524 11

1.교무업무 운영 10,561 10,550 11

1.교무학사운영 10,561 10,550 11

1.교무학사운영 2,450 2,250 200

1.일반수용비 700 500 200
관리감독자안전보건법정교육비 : 200,000

원 * 1명 =
200,000

2.교육운영비 1,750 1,750 0

2.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.입학식및졸업식 1,111 1,300 -189

1.교육운영비 611 800 -189 입학식행사용품구입 : -123,000 * 1교 = -123,000

졸업식행사용품구입 : -66,000원 * 1교 = -66,000

2.일반업무추진비 500 500 0

4.교육과정평가 2,160 2,160 0

1.교육운영비 1,860 1,860 0

2.일반업무추진비 300 300 0

5.환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

6.청소용품 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

7.교육과정워크숍 2,240 2,240 0

1.일반수용비 2,240 2,240 0

2.생활지도운영 1,474 1,474 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

양교영 2025년 04월 17일 09시 09분 43초 13 전북특별자치도교육청 설천고등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.(경상)위(Wee)클래스운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 374 374 0

1.(경상)학교폭력예방운영교육

지원
374 374 0

1.운영수당 374 374 0

3.학생안전교육 100 100 0

1.(경상)불법촬영카메라점검지

원
100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학습지원실 운영 6,500 6,500 0

1.정보화실운영 6,500 6,500 0

1.학교정보화지원 6,500 6,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

6.학교 일반운영 72,998 74,158 -1,160

1.학교기관 운영 17,538 17,088 450

1.부서기본운영 17,538 17,088 450

1.교장실운영 5,250 5,250 0

1.일반업무추진비 3,000 3,000 0

2.직책급업무수행경비 2,250 2,250 0

2.행정실운영 12,288 11,838 450

1.일반수용비 1,438 1,438 0

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 10,000 10,000 0

4.교직원복지비 450 0 450 특근매식비 : 9,000원 * 5명 * 10일 = 450,000

2.시설 장비 유지 54,360 55,970 -1,610
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1.학교시설장비유지 54,360 55,970 -1,610

1.공공요금및제세공과금 33,938 23,938 10,000

1.전기요금 33,938 23,938 10,000 전기요금 : 10,000,000원 * 1개교 = 10,000,000

2.시설관리용역 11,637 7,875 3,762

1.일반수용비 11,637 7,875 3,762
승강기안전관리용역비 : 1,584,000원 * 1

개교 =
1,584,000

복사기임대용역비 : 198,000원 * 11개월 = 2,178,000

3.시설일반관리 4,231 19,603 -15,372

1.일반수용비 4,231 19,603 -15,372 소규모수선비 : -8,468,000원 * 1개교= -8,468,000

시설소모품구입비 : -7,000,000원 * 1개교

 =
-7,000,000

소방안전관리자 교육비 : 96,000원 * 1명 

=
96,000

4.화장실관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.당직관리 4,254 4,254 0

1.일반수용비 4,254 4,254 0

3.학교운영 협력 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 300 300 0

1.학교운영위원회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모협력 800 800 0

1.(경상)학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 680 680 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 293,245 226,408 66,837
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